Roll	No	
11011		

# Departmental Accounts Examination for Ministerial PAPER – I (WORKS ACCOUNTS ) Session 10/2022

Time Allowed: 3 hours

Max. Marks: 100

- Note: 1. Attempt All the questions and part of questions must be attempted continuously at one place.
  - Support your answers with relevant rules/regulations.
  - Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.
  - Missing date if any may be assumed but must be indicated in the answers.

### Q. 1 Define the followings:

- (i) On Account Payment or Payment to Account
- (ii) Running Account
- (iii) Storage Rate & Storage Charges
- (iv) Supervision Charges

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੱਸੋ :

- (i) ਖਾਤਾ ਭੂਗਤਾਨ ਜਾਂ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਭੂਗਤਾਨ ਤੇ
- (ii) ਚਲ ਰਿਹਾ ਖਾਤਾ
- (iii) ਸਟੋਰੇਜ਼ ਦਰ ਅਤੇ ਸਟੋਰੇਜ਼ ਖਰਚੇ
- (iv) ਨਿਗਰਾਨੀ ਦੇ ਖਰਚੇ

(Marks: 5+5+5+5=20)

- Q. 2 (i) Explain Introduction of New Account Code.
  - (ii) Treatment of Materials Related Costs
  - (iii) What information will be specified in IUT Bill.
  - (i) ਨਵੇਂ ਖਾਤਾ ਕੋਡ ਦੀ ਜਾਣ ਪਛਾਣ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ ।
  - (ii) ਸਮੱਗਰੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਖਰਚੇ ਦਾ ਇਲਾਜ
  - (iii) ਆਈ, ਯੂ. ਟੀ. ਬਿੱਲ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ।

(Marks: 8+6+6=20)

- Q. 3 (i) What is the difference between Single Tender and Limited Tender.
  - (ii) Explain Refund of Security Deposit under Works Regulation.
  - (i) ਸਿੰਗਲ ਟੈਂਡਰ ਅਤੇ ਲਿਮਟਿਡ ਟੈਂਡਰ ਵਿੱਚ ਕੀ ਅੰਤਰ ਹੈ ।
  - (ii) ਵਰਕਸ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਦੇ ਤਹਿਤ ਸਕਿਊਰਟੀ ਡਿਪਾਜਿਟ ਦੇ ਰਿਫੰਡ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

(Marks: 10+10=20)

- It is not sufficient that an officer's accounts should be correct to his own satisfaction. Explain.
- (ii) Write Accounting Entries for the followings:
- (a) Raising of IUT Bill
- (b) Receipt of U- Cheque by AU concerned
- (i) ਇਹ ਕਾਫੀ ਨਹੀਂ ਹੈ ਕਿ ਇੱਕ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੇ ਖਾਤੇ ਉਸਦੀ ਆਪਣੀ ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਲਈ ਸਹੀ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ।
- (ii) ਹੇਠਾ ਲਿਖਿਆ ਦੇ ਲੇਖਾ ਇੰਦਰਾਜ ਕਰੋ
- (ੳ) ਆਈ ਯੂ ਟੀ ਬਿੱਲ ਨੂੰ ਉਠਾਉਣਾ
- (м) ਸਬੰਧਤ ਏ ਯੂ ਦੁਆਰਾ ਯੂ ਚੈਕ ਦੀ ਰਸੀਦ

(Marks: 10+5x2=20)

## Q. 5 Find out Rate per KM of PSPCL's vehicle for Departmental and Private work from the following data:

i) Life of the Vehicle : 9 Years ii) Capital Cost of Vehicle : Rs. 6,00,000

iii) Estimate Annual Mileage : 50,000 km· iv) Value of Garage : Rs. 60,000

### Direct Charges (annual)

i) Employee Cost : Rs. 1,20,000 ii) Repair & Mtc. : Rs. 20,000 iii) Repair & Mtc. Of Garage : Rs. 10,000 iv) Oil Lubrication & Insurance : Rs. 1,00,000

### **Indirect Charges (Annual)**

i) Depreciation : Rs. 61,074

ii) Supervision Charges : 10% iii) Interest : 13.5% iv) Departmental Charges : 27.50%

> ਹੇਠਾ ਦਿੱਤੇ ਡਾਟੇ ਤੋਂ ਵਿਭਾਗੀ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀ ਕੰਮ ਲਈ ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਦੇ ਵਾਹਨ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦਰ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਓ।

i) ਵਾਹਨ ਦੀ ਮਿਆਦ : 9 Years

ii) ਵਾਹਨ ਦੀ ਪੂੰਜੀ ਲਾਗਤ : Rs. 6,00,000

iii) ਸਾਲਾਨਾ ਮਾਈਲੇਜ਼ ਦਾ ਅੰਦਾਜਾ : 50,000 km

iv) ਗੈਰਾਜ ਦੀ ਕੀਮਤ : Rs. 60,000

### ਸਿੱਧੇ ਖਰਚੇ (ਸਾਲਾਨਾ)

(i) ਕਰਮਚਾਰੀ ਲਾਗਤ : Rs. 1,20,000

(ii) ਮੁਰੰਮਤ ਅਤੇ ਰੱਖ ਰਖਾਅ : Rs. 20,000

(iii) ਗੈਰਾਜ ਦੀ ਮੁਰੰਮਤ ਅਤੇ ਰੱਖ ਰਖਾਅ : Rs. 10,000

(iv) ਤੇਲ ਲੂਬਰੀਕੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਬੀਮਾ : Rs. 1,00,000

### ਅਸਿੱਧੇ ਖਰਚੇ (ਸਾਲਾਨਾ)

(i) ਮੁੱਲ ਘਟਣਾ : Rs. 61,074

(ii) ਨਿਗਰਾਨੀ ਖਰਚੇ : 10%

(iii) ਵਿਆਜ : 13.5%

(iv) ਵਿਭਾਗੀ ਖਰਚੇ : 27.50%

( Marks : 20)

Paper -2

(Service Rules and Regulations)

### MINISTERIAL ESTT. SESSION 09/2022

ROLL NO:

Time Allowed: 3 hrs

Max Marks:100

#### Note:

- Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at page -2.
- 3. Missing data, if any may be assumed but must be indicated specially in the answer.
- Support your answer with relevant rule/regulation.

Q1)

- (a) Define the following:
- 1) Subsistence Grant
- Foreign Service
- 3) Joining time
- Tenure period
- 5) Lien
  - b) Define the age of retirement of different categories of board employees?
  - C) A Clerical PSPCL employee was assigned a job by his officer at 6:30 pm ,but the employee refuse to do the same as his office time 9:00 am to 5:00 pm was over ,Please comment?

4)1

- ੳ) ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖੋ:-
- 1) ਗੁਜਾਰਾ ਗਰਾਂਟ
- 2) ਵਿਦੇਸ਼ੀ ਸੇਵਾ
- 3) ਜੁਆਇੰਨ ਕਰਨ ਦਾ ਸਮਾਂ
- ਕਾਰਜਕਾਲੀ ਅਸਾਮੀ
- ਲੀਅਨ
  - ਅ) ਬੋਰਡ ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਦੀ ਵੱਖ– ਵੱਖ ਕੈਟਗਰੀਆਂ ਦੀ ਰਿਟਾਇਰਮੈਂਟ ਉਮਰ ਦੱਸੀ ਜਾਵੇ?
  - ੲ) ਇੱਕ ਕਲੈਰੀਕਲ ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਉਸਦੇ ਅਫਸਰ ਵਲੋਂ ਸ਼ਾਮ ਨੂੰ 6:30 ਵਜੇ ਕੁੰਮ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਹਾ ਗਿਆ, ਪਰੰਤੂ ਉਸ ਕਰਮਚਾਰੀ ਵਲੋਂ ਇਹ ਕਿਹਾ ਗਿਆ ਕਿ ਉਸਦਾ

ਦਫਤਰੀ ਸਮਾਂ 9:00 ਤੋਂ 5:00 ਵਜੇ ਤੱਕ ਹੈ ,ਇਸ ਲਈ ਉਹ ਕੰਮ ਨਹੀ ਕਰ ਸਕਦਾ , ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ?

(2×5 =10) +5+5 (20 muchs)

Q2)

- (a) How is Compensatory Allowances regulated during joining time?
- b) Under which condition benefit of past service is not forfeited on Resignation?
- c) An Employee applied for half Pay leave but his officer passed his Earned leave as there was enough E.L. in his account ,Please comment?
- d) A PSPCL Employee was transferred from Patiala to Amritsar in his own interest Calculate Joining time admissible to him?

प्)2

ਉ)ਜੁਆਇੰਨਿੰਗ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਨਿਰਬਾਹ ਸੰਬੰਧੀ ਖਰਚਿਆਂ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ?

ਅ) ਕਿਹਨਾਂ ਹਾਲਤਾ ਵਿਚ ਅਸਤੀਫੇ ਨਾਲ ਪਿਛਲੀ ਸੇਵਾ ਜਬਤ ਨਹੀ ਹੁੰਦੀ?

ੲ) ਇਕ ਕਰਮਚਾਰੀ ਵਲੋਂ ਅੱਧੀ ਤਨਖਾਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਪਲਾਈ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਪਰੰਤੂ ਉਸਦੇ ਅਫਸਰ ਵਲੋਂ ਉਸਦੀ ਕਮਾਈ ਛੁੱਟੀ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ,ਕਿਉਕਿ ਉਸਦੇ ਖਾਤੇ ਵਿਚ ਲੋੜੀਦੀ ਕਮਾਈ ਛੁੱਟੀ ਸੀ, ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ।

ਸ) ਇਕ ਪੀ.ਐ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੀ ਬਦਲੀ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਨਿੱਜੀ ਹਿੱਤ ਵਿੱਚ ਹੋ ਗਈ ,ਉਸਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲੇ ਜੁਆਇਨਿੰਗ ਸਮੇਂ ਦੀ ਕੈਲਕੁਲੇਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

(5\*4=20) marks

Q.3)

Please Calculate Maximum Pension , Gratutiy , Leave Encashment from the following data:

Date of birth :

30.09.1982

Date of appointment

(compassionate ground ):

01.10.1998

Date of voluntry retirement :

01.12.20217

Total Earned leave on retirement: 340

Last basic pay

: 51500

4)3

ਹੇਠਾਂ ਲਿਖੇ ਡਾਟੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪੈਨਸ਼ਨ , ਗਰੈਚੁਟੀ , ਲੀਵ ਇੰਨਕੈਸ਼ਮੈਟ ਕੈਲਕੁਲੇਟ ਕਰੋ ਜੀ:

ਜਨਮ ਮਿਤੀ:

30.09.1982

ਬੋਰਡ ਵਿਚ ਨਿਯੁਕਤੀ ਦੀ ਮਿਤੀ:

01.10.1998

(ਤਰਸ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ)

ਸਵੈ ਇੱਛਤ ਸੇਵਾ ਨਿਵਰਤੀ ਦੀ ਮਿਤੀ: 01.12.2021

ਖਾਤੇ ਵਿਚ ਕਮਾਈ ਛੁੱਟੀ: ਆਖਰੀ ਮੂਲ ਤਨਖਾਹ:

340

51500

20 marks

Q4)

(a) What is the latest quantum of Additional Pension /Family Pension to Old pensioners/ Family pensioners?

- b) What are the rules regarding investment in share trading by an employee?
- c)How average emoluments are calculated on retirement?

¥4)

- (ੳ) ਬਜੁਰਗ ਪੈਨਸ਼ਨਰ / ਫੈਮਲੀ ਪੈਨਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਮਿਲਣਯੋਗ ਵਾਧੂ ਪੈਨਸ਼ਨ / ਫੈਮਲੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ?
- ਅ) ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸ਼ੈਅਰ ਟਰੇਡਿੰਗ /ਇੰਨਵੈਸਟਮੈਂਟ ਸੰਬੰਧੀ ਨਿਯਮ ਦੱਸੋ?
- ੲ) ਐਵਰੇਜ਼ ਅਮੋਲਮੈਂਟਸ ਨੂੰ ਕਿਵੇ ਕੈਲਕੁਲੇਟ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?

(10+5+5)

Q5)

- a) Describe the procedure for re- delegation of Financil power?
- b) Write down the maximum commuted leave admissible during the entire service?
- c) What does term emoluments include for calculating various retirement benefits?
- d) A PSPCL employee asked attested copy of his Service Book, Please Comment?

**ਪ੍ਰਸ਼ਨ** 5

ੳ) ਵਿੱਤੀ ਪਾਵਰਾਂ ਨੂੰ ਰੀ –ਡੈਲੀਗੇਟ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਸੰਬੰਧੀ ਦੱਸੋ?

ਅ)ਸੇਵਾ ਦੌਰਾਨ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਮਿਲਣਯੋਗ ਕੰਮਿਊਟਡ ਲੀਵ ਸੰਬੰਧੀ ਦੱਸੋ?

ੲ)ਸੋਵਾ ਨਿਵਰਤੀ ਉਪਰੰਤ ਵੱਖ ਵੱਖ ਪੈਨਸ਼ਨ ਲਾਭਾ ਨੂੰ ਕੈਲਕੁਲੇਟ ਕਰਨ ਲਈ Emoluments ਵਿਚ ਕੀ–ਕੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?

ਸ)ਇੱਕ ਕਰਮਚਾਰੀ ਵਲੋਂ ਆਪਣੀ ਸੇਵਾ ਪੱਤਰੀ ਲਈ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਕਾਪੀ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਗਈ , ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ?

(5\*4=20)

### (MORNING SHIFT)

## Ministerial Establishment Session - 10/2022 Paper:3 (Revenue Accounts)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks:100

### Note:-

 Attempt all the questions and part of a question must be attempted continously at one place.

Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.

 Missing data, if any be assumed but must be indicated specifically in the answer.

4) Support your answer with relevent rules/regulation.

			PAPE	R-III REVENUE ACCOUNTS	Mark
Q: 1		Write Short Notes on			11.
MESI =		(i) Essential Services	and the same of th		5
	1	(ii) Connected Load			5
	1	(iii) Re-connection On	ier		5
	l	(iv) Open Access			,
		ਹੋਠ ਲਿਖਿਆਂ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੌਟ	रिक्रों		1
	1	1) ਲੋੜੀਂਦੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ			1
	1	2) ਕੁਨੈਕਟਰ ਲੱਭ			1
	1	3) ਰੀਕੰਨੈਕਸ਼ਨ ਆਰਡਰ			1
	1	4) ਓਪਨ ਐਕਸੈਸ			199
Q: 2	2 (a)	How the maximum der	nand shall be co	emputed in case of MDI of the consumer becomes defective?	10
				n case of change of industry as per PSPCL regulations?	10
	2 (a)	ਖਪਤਕਾਰ ਦੇ ਐਮ.ਡੀ.ਆਈ	ਖਰਾਬ ਹੋਣ ਤੇ ਵੱ	ਖ ਤੋਂ ਵੱਧ ਡਿਮਾਂਡਕਿਵੇਂ ਜ਼ਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ?	1
	2 (6)	ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ ਰੋਗੂਲੋਂਸ	ਨਜ਼ ਮੁਤਾਬਿਕ ਇੰ	ਡਸਟਰੀਜ਼ ਬਦਲਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਖਪਤਕਾਰ ਵਲੋਂ ਅਪਣਾਈ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਪ੍ਰੀਕ੍ਰਿਆ ਬਾਰੇ	1
		ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇ?			1
			lland of a DC o	consumer residing in Border Area in a rented accommodation:	١.,
Q: 3	3 (a)	The state of the s	18	consumer, residing in Border Area, in a rented accommodation:	10
	1	Fans Tubes	66		1
	1	5 Amp.Sockets	38		1
		16 Amp.Sockets	22		1
		AC	5 (Voltas m	ake , 5 star rating, 1.5 ton )	1
	3 (b)		DC Revenue in	Operation Sub Division.	1
	3 (0)	ਅਤੇਲ ਅਮਤਕਾਰ ਹੋ ਕਿ ਸ	ਕਤਰ ਏਰੀਏ ਵਿੱਚ	ਰ ਕਿਰਾਏ ਦੇ ਘਰ ਵਿੱਚ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ, ਦਾ ਲੋਡ ਬਣਾਉ :	1
		ग्रह	18	moe e de no cios e, e no de g.	1
		ਟਿਯੂਬਾਂ	66		1
		5 ਐਮਪੀਅਰ ਸਾਕਟ	38		1
		16 ਐਮਪੀਅਰ ਸਾਕਟ	22		1
		हे.मी.	(47) <del>5</del>	ake , 5 star rating, 1.5 ton )	
	200	e.ni. 8 से ज्यान तैन्द्रिय सी	H ZHÉIME DE	ਭ ਡਵੀਜਨ ਵਿਚ ਡਿਊਟੀਆਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ।	-
	3 (6)	g.n. anda deing en	n madio ne	a semir teo lagorar e cono sie i	
Q: 4	4 (a)	What are the instruction	ns regarding Er	nergy Variation Register?	
-	4 (b)	Prepare the bill of the r	esidence of SI	OO/DS. Patiala PSPCL.	
		Who joined on 01.01.2	016.Residing o	outside Municipal area.	1
		Load		10 KW	
		Current Readni	B	3600 KWH/01.07.2022	1
		Old Readnig/L		2800 KWH/02.05.2022	1
	4 (2)	ਐਨਰਜੀ ਵੈਰੀਏਸ਼ਨ ਰਜਿਸਟ	ਰ ਦੇ ਬਾਰੇ ਕੀ ਹ	ਦਾਇਤਾ ਹਨ।	- 1
	4 (b)	ਐਸ.ਡੀ.ੳ/ਡੀ.ਐਸ,ਪਟਿਅ	ਾਲਾ, ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.	.ਸੀ.ਐਲ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ 01–01–2016 ਨੂੰ ਜੁਆਇੰਨ ਕੀਤਾ ਹੈ,	-
		ਦੇ ਘਰ ਦਾ ਬਿਲ ਬਣਾਇਆ	ਜਾਵੇ।ਘਰ ਮਿਊਸ	ਪਲ ਲਿਮਟ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਹੈ।	
		ਲੌਂਡ		10 KW	-
- 1		ਮੋਜੂਦਾ ਪਤਤ/ਮਿਤੰ	:	3600 KWH/01.07.2022	
		ਪੁਰਾਣੀ ਪੜਤ/ਮਿਤ	† :	2800 KWH/02.05.2022	
		0/1	at datas	mulans among debited at the behast of audit postalaine to the audit posted 2	
				review arrears debited at the behest of audit pertaining to the audit period?	
	5 (D)	what are the instruction	is regarding ch	ange of site before actual release of Tubewell connection? 'ਤੇ ਚਾਰਜ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਬਕਾਇਆਂ ਦੀ ਮੁੜ ਵਿਚਾਰ ਲਈ ਸਮਰੱਥ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕੋਣ ਹਨ?	
- 1	5 (a)	EDRH WAY HH SELVA	MISS & WING	'ਤੇ ਚਾਰਜ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਬੇਕਾਇਆਂ ਦੀ ਮੁੜੇ ਵਿਚਾਰ ਲਈ ਸਮਰਥ ਅਧਿਕਾਰ ਕਰ ਹਨ। 'ਈਟ ਬਦਲਣ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ?	

### (MORNING SHIFT)

# Ministerial Establishment Session - 10/2022 Paper:4 (Book Keeping & Accountancy)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks:100

### Note:-

 Attempt all the questions and part of a question must be attempted continously at one place.

Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.

 Missing data, if any be assumed but must be indicated specifically in the answer.

4) Support your answer with relevent rules/regulation.

## MINISTERIAL ESTABLISHMENT PAPER-4th (Book Keeping and Accountancy) SESSION 10/2022

### Note:-

If there is any difference of meaning between English and Punjabi question then the answer should be written keeping in view the English Question only.

(Book Keeping and Accountancy)			Marks
Ques.: 1	1(a)	<ul> <li>a. Which of the following are not Errors of principle and why?</li> <li>1. Vehicle expenses entered n Vehicle Account</li> <li>2. Purchase of Machinery entered in Purchase account</li> <li>3. Sale of Rs. 2500 to Bishen completely omitted from books</li> <li>4. Sales to A Kumar entered in A Singh Account.</li> <li>b. Goods sold to Jogi for Rs. 4000 and to Yogi for Rs. 3,000. The transactions were recorded in Sales Book properly but Rs. 3000 was posted to Jogi and Rs. 4000 posted to yogi. Identify the type of error</li> <li>c. Wages paid to a worker for making additions to machinery amounting to Rs. 5000 debited to wages Account. Identify the type of error.</li> </ul>	5+5+5
		a ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀਆਂ ਗਲਤੀਆਂ ਨਹੀਂ ਹਨ ਅਤੇ ਕਿਉਂ?  1. ਵਾਹਨ ਦੇ ਖਰਚੇ ਵਾਹਨ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ  2. ਖਰੀਦ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਕੀਤੀ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦੀ ਖਰੀਦ  3. ਬਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਰੁਪਏ ਦੀ ਵਿਕਰੀ 2500 ਨੂੰ ਕਿਤਾਬਾਂ ਤੋਂ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਛੱਡ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ  4. ਏ ਸਿੰਘ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਏ ਕੁਮਾਰ ਨੂੰ ਵਿਕਰੀ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਗਈ।  ਬੀ. ਜੋਗੀ ਨੂੰ ਵਿੱਚ ਵੇਚਿਆ ਸਾਮਾਨ 4000 ਰੁਪਏ ਅਤੇ ਯੋਗੀ ਨੂੰ ਰੂ. 3,000 ਟ੍ਰਾਂਜੈਕਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਸੇਲ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਪਰ ਜੋਗੀ ਨੂੰ 3000 ਰੁਪਏ ਅਤੇ ਰੁਪਏ. 4000 ਯੋਗੀ ਨੂੰ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਗਈ।  c. ਇੱਕ ਮਜ਼ਦੂਰ ਨੂੰ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨ ਲਈ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਉਜਰਤ 5000	



		ਰੁਪਏ ਦੀ ਰਕਮ ਉਜਰਤ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਡੈਬਿਟ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਗਲਤੀ ਦੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰੋ	
	1(b)	Define 1. CPU 2. Printer ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ 1. CPU	
		2. ਪ੍ਰਿੰਟਰ	5
Ques.: 2	2(a)	<ol> <li>Prepare Bank Reconciliation statement from the details given below and ascertain the balance as per Gamis Cash Book as on 31.03.2019</li> <li>Bank Overdraft as per Pass Book was Rs, 12,000 whereas cash book showed credit balance of Rs. 30,760.</li> <li>Cheques issued to creditors amounting to Rs. 20,000 in the month of March 2019 of which cheques worth Rs.3,000 were presented to the bank up to 31.03.2019</li> <li>A cheque of Rs.6,000 received from Raj was deposited in the bank Account on 26.03.2019 but no entry was passed in the cash book. The same was collected and credited to Gamis Account on 29.03.2019.</li> <li>A cheque of Rs.2,000 received from Baria on 20.03.2019 was recorded in the discount column of the cash Book and was not banked.</li> <li>A Bank Draft for Rs.5,000 favouring Rajesh was taken and recorded in the cash Book. But, Bank charges of Rs.40 were not recorded.</li> <li>The pass book showed that the bank had collected Rs.4,000 as interest on Govt securities. The Bank Charged interest Rs.500 and Bank Charges Rs.200. These were not recorded in the cash book.</li> <li>Gami had issued a cheque of Rs.7,500 as his LIC premium. The cheque was dishonored due to technical reasons. He paid cash to LIC against the dishonored cheque. No entry was passed in the cash book for dishonor of Cheque.</li> </ol>	
		against the dishonored cheque. No entry was passed in the cash book	

ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਤੋਂ ਬੈਂਕ ਮੇਲ-ਮਿਲਾਪ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ਅਤੇ 31.03.2019 ਨੂੰ ਗਾਮਿਸ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਬਕਾਇਆ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਓ

- 1. ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਬੈਂਕ ਓਵਰਡਰਾਫਟ, 12,000 ਰੁਪਏ ਸੀ ਜਦੋਂ ਕਿ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਨੇ ਰੁਪਏ ਦਾ ਕਰੈਡਿਟ ਬਕਾਇਆ 30,760 ਹੈ।
- 2. ਲੈਣਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਰੁਪਏ ਦੀ ਮਾਰਚ 2019 ਦੇ ਮਹੀਨੇ ਵਿੱਚ 20,000 ਰਕਮ ਦੇ ਚੈੱਕ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 3,000 ਰੁਪਏ ਦੇ ਚੈੱਕ 31.03.2019 ਤੱਕ ਬੈਂਕ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ।
- 3. ਰਾਜ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ 6,000 ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈੱਕ 26.03.2019 ਨੂੰ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਪਰ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਐਂਟਰੀ ਪਾਸ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਇਸਨੂੰ 29.03.2019 ਨੂੰ ਇਕੱਠਾ ਕਰਕੇ ਗਾਮਿਸ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ।
- 4. 20.03.2019 ਨੂੰ ਬਾਰੀਆ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ 2,000 ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈੱਕ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਦੇ ਡਿਸਕਾਊਂਟ ਕਾਲਮ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ।
- 5. ਰਾਜੇਸ਼ ਦੇ ਹੱਕ ਵਿੱਚ 5,000 ਰੁਪਏ ਦਾ ਇੱਕ ਬੈਂਕ ਡਰਾਫਟ ਲਿਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਪਰ, 40 ਰੁਪਏ ਦੇ ਬੈਂਕ ਖਰਚੇ ਦਰਜ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਗਏ।
- 6. ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਬੈਂਕ ਨੇ ਸਰਕਾਰੀ ਪ੍ਰਤੀਭੂਤੀਆਂ 'ਤੇ ਵਿਆਜ ਵਜੋਂ 4,000 ਰੁਪਏ ਇਕੱਠੇ ਕੀਤੇ ਸਨ। ਬੈਂਕ ਵਿਆਜ 500 ਰੁਪਏ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਚਾਰਜ 200 ਰੁਪਏ ਲੈਂਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਨਹੀਂ ਸਨ।
- 7. ਗਾਮੀ ਨੇ ਆਪਣੇ LIC ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਵਜੋਂ 7,500 ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈੱਕ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸੀ। ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਰਨਾਂ ਕਰਕੇ ਚੈੱਕ ਦੀ Dishnonur



		ਕੀਤੀ ਗਈ। ਉਸਨੇ Dishonour ਕੀਤੇ ਚੈੱਕ ਦੇ ਬਦਲੇ ਐਲਆਈਸੀ ਨੂੰ ਨਕਦ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ। ਚੈਕ ਦੀ Dishonour ਲਈ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਐਂਟਰੀ ਪਾਸ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਗਈ।	
Ques.: 3	3(a)	A company Bought Machinery for Rs.2,00,000 and including a boiler for Rs.20,000, The Machinery Account had been credited for depreciation on the reducing installment system for the last 4 years at the rate of 10%.  During the 5 <sup>th</sup> year i.e the present year the boiler became useless on account of damage to some of its vital parts and the damaged boiler is sold for Rs.4,000. Write up the machinery Account.  ਇੱਕ ਕੰਪਨੀ ਨੇ 2,00,000 ਰੁਪਏ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਖਰੀਦੀ ਅਤੇ 20,000 ਰੁਪਏ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਬਾਇਲਰ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ, ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ 10% ਦੀ ਦਰ ਨਾਲ ਪਿਛਲੇ 4 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘਟਾਉਣ ਵਾਲੀ ਕਿਸ਼ਤ ਪ੍ਰਣਾਲੀ 'ਤੇ ਡਿਪ੍ਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਲਈ ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। 5ਵੇਂ ਸਾਲ ਯਾਨੀ ਮੌਜੂਦਾ ਸਾਲ ਦੌਰਾਨ	15
		ਬਾਇਲਰ ਦੇ ਕੁਝ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਿੱਸਿਆਂ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਕਾਰਨ ਇਹ ਬੇਕਾਰ ਹੋ ਗਿਆ ਅਤੇ ਖਰਾਬ ਹੋਇਆ ਬਾਇਲਰ 4,000 ਰੁਪਏ ਵਿੱਚ ਵੇਚਿਆ ਗਿਆ। ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦਾ ਖਾਤਾ ਲਿਖੋ।	
	3(b)	Define  1. Monitor  2. Mouse ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ  1. ਮਾਨੀਟਰ  2. ਮਾਊਸ	
Ques.: 4	4 (a)	What are the advantages of double entry system     What are the limitations of Acounting	10



	1. ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਿ 2. ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਦੀ	ਸਸਟਮ ਦੇ ਕੀ ਫਾ ਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ ਕੀ		
5			f Amit, prepare Trading and P&L lance Sheet as at that date after	20
	taking into account the a			
	Head of Accoout	Dr	Cr	
	Capital		60,000	
	Drawings	7,500		
	Purchases	72,100		
	Sales		95,000	
	Returns	1,300	2,700	
	Debtors	18,200		
	Creditors		35,750	
ļ	Opening Stock	19,800		
	Bad Debts	3,000		,
1	Bill Receivable	22,000		
	Bills Payable		23,000	
	Cash in hand	300		
	Office expenses	6,210		
	Delivery Van	15,000		
	Delivery Van Expenses	1,400		
	Discount		2,910	
	Rent	10,700		
	Telephone Expenses	1,050		
	Postage exp	950		
	Furniture	5,000		
	Printing and Stationery	2,750		



Commission	8,400		
Carriage INwards	3,200		
Salaries and wages	20,500		
Total	2,19,360	2,19,360	

### Adjustments:-

- Closing Stock Rs.67,700. However its market value is Rs. 61,700/-
- 2. Depreciation furniture @ 10%, Delivery Van @ 20%
- 3. Outstanding Rent Rs.900
- 4. Bad Debts Rs. 200
- 5. Charge 1/4th of salaries and wages to the Trading Account
- A new machinery was installed on 31.12.2019 costing Rs. 15,000 but it was not recorded in the books as no payment was made for it

ਅਮਿਤ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਤੋਂ ਲਏ ਗਏ ਬਕਾਏ ਤੋਂ, ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦਿਆਂ ਸਾਲ 31.03.2020 ਲਈ ਵਪਾਰ ਅਤੇ ਪੀਐਂਡਐਲ ਖਾਤਾ ਅਤੇ ਉਸ ਮਿਤੀ ਤੱਕ ਬੈਲੇਂਸ ਸ਼ੀਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ:-

Head of Account	Dr	Cr
Capital		60,000
Drawings	7,500	
Purchases	72,100	
Sales		95,000
Returns	1,300	2,700
Debtors	18,200	
Creditors		35,750
Opening Stock	19,800	
Bad Debts	3,000	
Bill Receivable	22,000	
Bills Payable		23,000
Cash in hand	300	



Office expenses	6,210		
Delivery Van	15,000		
Delivery Van Expenses	1,400		
Discount		2,910	
Rent	10,700		
Telephone Expenses	1,050		
Postage exp	950		
Furniture	5,000		
Printing and Stationery	2,750		
Commission	8,400		
Carriage INwards	3,200		
Salaries and wages	20,500		
Total	2,19,360	2,19,360	T†

### ਸਮਾਯੋਜਨ:-

- 1. ਬੰਦ ਸਟਾਕ Rs.67,700/- ਹਾਲਾਂਕਿ ਇਸਦਾ ਬਾਜ਼ਾਰ ਮੁੱਲ ਰੁਪਏ ਹੈ। 61,700/-
- 2. Depreciation ਫਰਨੀਚਰ @ 10%, ਡਿਲਿਵਰੀ ਵੈਨ @ 20%
- 3. ਬਕਾਇਆ ਕਿਰਾਇਆ 900 ਰੁਪਏ
- 4. ਮਾੜੇ ਕਰਜ਼ੇ ਰੂ. 200
- 5. ਤਨਖ਼ਾਹਾਂ ਅਤੇ ਉਜਰਤਾਂ ਦਾ 1/4 ਹਿੱਸਾ ਵਪਾਰਕ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਵਸੂਲ ਕਰੋ
- 6. ਇੱਕ ਨਵੀਂ ਮਸ਼ੀਨਰੀ 31.12.2019 ਨੂੰ ਲਗਾਈ ਗਈ ਸੀ ਜਿਸਦੀ ਲਾਗਤ ਰੁਪਏ ਸੀ 15,000 ਪਰ ਇਹ ਕਿਤਾਬਾਂ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਨਹੀਂ ਸੀ ਕਿਉਂਕਿ ਇਸ ਲਈ ਕੋਈ ਭੁਗਤਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ

18102022 509 (Evening Shift)

# Punjab State Power Corporation Limited Ministerial Establishment Department Accounts Examination Session -10/2022

Roll No......

Paper – I (Works Accounts)

Time Allowed: 3 Hours

Max Marks - 100

### Note:-

- Attempt all the questions and part of a questions must be attempted continuously at one place.
- Support your answer with relevant rules/regulations.
- Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at page no. 2
- Q.1 What are the instructions to maintain Cash Book in PSPCL?
- ਪ੍ਰ.1 ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਵਿਚ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।

Marks-20

- Q.2 Define the following:
  - a. Sub Head
  - Sectional Officer
  - c. Lump-sum Contract
  - Recoverable Payments
  - e. Specification
- ਪ੍ਰ.2 ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖੋ:-
  - ਓ. ਸਬ ਹੈਡ
  - ਅ. ਸੈਕਸ਼ਨਲ ਅਫਸਰ
  - ੲ. ਇੱਕ-ਮੁਸ਼ਤ ਠੇਕਾ
  - ਸ. ਵਸੂਲਣਯੋਗ ਅਦਾਇਗੀ
  - ਹ. ਸਪੈਸੀਫਿਕਸ਼ਨ

Marks- 5x4=20

- Q.3 What are the instructions to maintenance Standard Measurement Books in PSPCL?
- ਪ੍ਰ.3 ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਵਿਚ Standard Measurement Books ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।

Marks-20

- Q4. What instruction is kept in view for imprest in PSPCL?
- ਪ੍ਰ.4 ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਵਿਚ ਇੰਪਰੈਸਟ ਦੇਣ ਸਮੇਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿਚ ਰਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Marks-20

- Q5. a. Which Tenders are rejected as per PSPCL Works Regulation 1997?
  - b. On What terms and conditions Mobilization Advance is given?
  - c. On what condition Security Deposit is refunded?
  - d. How does security deposit forfeited?
- ਪ੍ਰ.5 ਓ. ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਵਿਚ Works Regulation 1997 ਮੁਤਾਬਕ ਕਿਹੜੇ ਟੈਂਡਰ ਰੱਦ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।
  - พ. Mobilization Advance ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।
  - ਸਿਕਿਊਰਟੀ ਡਿਪੋਜੀਟ ਰਿਫੰਡ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।
  - ਸ. ਸਿਕਿਊਰਟੀ ਡਿਪੋਜੀਟ ਕਿਵੇਂ ਜਬਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

Marks- 4x5=20

Roll No. \_\_\_\_\_

Max.Marks-100

Department Accounts Examination for Ministerial Establishment Paper-2<sup>nd</sup> (Service Rules & Regulations) for session 10/2022

Time Allowed: 3 hours

Total Marks:100

- 4. Attempt all the questions and part of questions must be attempted at one place.
- 5. Reference of relevant Rules/Regulations must be indicated in answers.
- 6. Missing data if any may be assumed but must be indicated in the answers.

Q-1 (a) ਪ੍ਰਾਵੀਡੈਂਟ ਫੰਡ ਨਿਯਮਾਂ 1960 ਦੇ ਤਹਿਤ ਪਰਿਵਾਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੱਸੋ।

(10)

(d) ਮਿਸਟਰ ਐਕਸ, UDC ਨੇ 29.08.2020 ਤੋਂ 30/08/2020 ਤੱਕ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਤੱਕ LTC ਸਹੂਲਤ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ। ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਲਈ ਬੱਸ ਦਾ ਕਿਰਾਇਆ 100/- ਅਤੇ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ ਸਥਾਨਕ ਮਾਈਲੇਜ 10 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਹੈ। ਉਸਦੀ ਮੂਲ ਤਨਖਾਹ 15400+3800GP ਹੈ। ਐਲਟੀਸੀ ਦੀ ਰਕਮ ਅਤੇ ਉਸ ਲਈ leave encashment ਦੀ ਰਕਮ ਦੱਸੋ।
(10)

Q-2 (a) PSPCL ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ admissible ਕੁੱਲ ਤਨਖਾਹ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਭੱਤੇ ਕੀ ਹਨ। ਭੌਤਿਆਂ ਦੀ ਦਰ ਦਾ ਵੀ ਜ਼ਿਕਰ ਕਰੋ। (10)

(b) ਸ਼੍ਰੀ ਪਰਮਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਪੀ. ਐਸ. ਪੀ. ਸੀ. ਐਲ. ਵਿੱਚ 23.04.1997 ਨੂੰ ਮਾਲ ਅਕਾਉਂਟੇਂਟ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ। ਉਮਨੇ ਈ ਓ ਐੱਲ 1.5.1997 ਤੋਂ 15.05.97 ਤੱਕ ਮਾਣੀ। ਸਾਲ 1997 ਲਈ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੀ ਕਮਾਈ ਛੁੱਟੀ ਅਤੇ ਅੱਧੀ ਤਨਖ਼ਾਹ ਛੁੱਟੀ ਦੱਸੇ। (10)

Q-3:-

- a) ਗੁਜ਼ਾਰਾ ਭੱਤਾ
- ь) ਵਿਦੇਸ਼ੀ ਭੱਤਾ
- c) ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਦਾ ਸਮਾਂ
- d) ਯਾਤਰਾ ਭੱਤਾ

(5+5+5+5=20)

(1)

Q-4 (a) Er.Amarjit singh ਨੂੰ 01,01.2015 ਨੂੰ AEE ਵਜੋਂ ਤਰੱਕੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ। 01.02.2014 ਨੂੰ ਉਸਦੀ ਮੂਲ ਤਨ	<b>ਖਾਹ</b>
(25310+5800) ਸੀ। ਉਸ ਨੂੰ ਤਨਖ਼ਾਹ ਫਿਕਸ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਹੜਾ ਵਿਕਲਪ ਵਰਤਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜੋ ਉਸ ਲਈ ਲਾਭ	ਦਾਇਕ ਹੈ
ਅਤੇ ਅਗਲੀ ਵਾਧੇ ਦੀ ਮਿਤੀ (DNI) ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਤਰੱਕੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਤਨਖਾਹ ਵੀ ਦੱਸੋਂ ।	(10)
(ਬੀ) ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਜਵਾਬ ਦਿਓ ਕਿ ਕੀ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੀ termination 'ਤੇ ਪੈਨਸ਼ਨ ਮਿਲਨਯੋਗ ਹੈ। 🗸 💮 💮	(3)
(c) ਕੀ ਕੋਈ ਸੇਵਾਮੁਕਤ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੋ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਅਸਾਮੀਆਂ ਤੋਂ ਪੈਨਸ਼ਨ ਲੈ ਸਕਦਾ ਹੈ।	(4)
(ਰ) ਕਿਨ੍ਹਾਂ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਗ੍ਰੇਚੁਟੀ ਦਾ ਭੂਗਤਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।	(3)
Q-5 (a) ਵਿੱਤੀ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਦੇ ਮੁੜ-ਸਪੁਰਦਗੀ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਵਸਥਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।	(10)
(ਬੀ) ਡੈਲੀਗੇਸ਼ਨ ਆਫ ਪਾਵਰ (ਡੀਓਪੀ)-111 ਦੇ ਅਧੀਨ ਅਧਿਕਾਰਤ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਡਸਾਏਅਤੇ ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੀ ਖਰੀਦ	ਲਈ
ਵੱਖ-ਵੱਖ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੀ competency ਦੱਸੋ।	(10)

Q-1 (a)	Define Family under Provident Fund Rules 1960.	(10)
(b)	Mr. X, UDC availed LTC Facility on 29.08.2020 and 30/08/2020 from Patiala to Patiala to Chandigarh Rs.100/- Local Mileage 10 km at Patiala. His basic pay i	
	Calculate amount of LTC and Leave encashment admissible to him.	(10)
Q-2 (a)	What are different emoluments of Gross pay admissible to a PSPCL employee. allowances also.	Mention the rate of (10)
(0	Mr.Parminder singh Joined in PSPCL on 23.04.1997 as Revenue Accountant. H w.e.f.1.05.1997 to 15.05.1997. Calculate earned leave and half pay leave of th 1997.	
Q-3 Ex	plain:-	
a)	Subsistence Allowance	
b)	Foreign Allowance	
c)	Joining Time	
d)	Travelling Allowance	(5+5+5+5=20)
Q-4 (a)	Er. Amarjit singh promoted as AEE on 01.01.2015. His basic pay on 01.02.2014 What option he should exercise for fixation of pay that is beneficial for him and promotion indicating Date of Next Increment (DNI).	
(b)	Answer in brief whether pension is admissible to employee on his termination.	(3)
(c)	Whether an employee/retiree can avail pension from two different posts.	(4)
(d)	In which cases gratuity is not paid to employee.	(3)
)-5 (a) E	xplain the provision regarding Re-Delegation of Financial Powers.	(10)
(b)	Explain Competency of different authorities for purchase of periodicals & nev	vspapers required fo
0	fficial use under Delegation of Power (DOP)-111.	(10)

### (AFTERNOON SHIFT)

# Ministerial Establishment Session - 10/2022 Paper:3 (Revenue Accounts)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks:100

ling

### Note:-

 Attempt all the questions and part of a question must be attempted continously at one place.

Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.

 Missing data, if any be assumed but must be indicated specifically in the answer.

4) Support your answer with relevent rules/regulation.

## Ministerial Examination Paper-III

#### **Revenue Accounts**

Q1. (a) Prepare a bill of Dy. Director Animal Husbandry, Large supply- Bulk Supply (HT) from the following data:

Sanctioned load = 125.83 KW Contract Demand = 137.7KVA

Contract Deman	d = 13/./KVA	
	New Reading ਨਵੀਂ ਰਿਡਿੰਗ	Old Reading ਪੁਰਾਣੀ ਰਿਡਿੰਗ
Date	17/02/2022	18/01/22
MDI	26.48	36.84
KVAH	142024	139868
KWH	112587	110853
Meter Multiplie	1	
Line CTR	2	
Meter Ratio	1	
Metering Volta	ge 11 KW	Philippin at the second
TOD units Non r	eak = 1716 units	

ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਐਨੀਮਲ ਹਸਬੈਨਡਰੀ, ਜ਼ੋ ਕਿ ਲਾਰਜ਼ ਸਪਲਾਈ੍-ਬਲਕ ਸਪਲਾਈ (HT ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਤੇ ਹੈ) ਉੱਪਰ ਹੈ, ਦਾ ਬਿੱਲ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਡਾਟੇ ਤੋਂ ਬਣਾਓ:

ਮਨਜੂਰਸੁਦਾ ਲੋਡ = 125.83 KW ਕਨਟਰੈਕਟ ਡਿਮਾਂਡ = 137.7 KVA

	ਨਵੀਂ ਰਿਡਿੰਗ	ਪੁਰਾਣੀ ਰਿਡਿੰਗ
ਮਿਤੀ	17/02/22	18/01/22
ਐਮ.ਡੀ.ਆਈ	26.48	36.84
ਕੇ.ਵੀ.ਏ.ਐਚ	142024	139868
ਕੇ.ਡਬਲਯੂ.ਐਚ	112587	110853
ਮੀਟਰ ਮਲਟੀਪਲਾਇਰ	1	
ਲਾਈਨ ਸੀ.ਟੀ.ਆਰ	2	
ਮੀਟਰ ਰੇਸ਼ੀਓ	1	
ਮੀਟਰਿੰਗ ਵੋਲਟੇਜ਼	11 ਕੇਵੀ	
ਟੀ.ਓ.ਡੀ. ਯੂਨੀਟ ਨਾਨ ਪੀਰ	7716 ਯੂਨੀਟ	

(b) What are the instructions for release of connection in temporary structure?

ਟੈਂਪਰੈਰੀ ਆਹਤੇ ਅੰਦਰ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀਆ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾ ਹਨ।

(15+5=20)

- Q. 2 (a) What is the purpose of maintaining Connected Load Register and what are the instructions for recording entries in Connected Load Register?

  ਕੂਨੈਕਟਿਡ ਲੋਡ ਰਜ਼ਿਸਟਰ ਕਿਸ ਮੰਤਵ ਨਾਲ ਮੈਨਟੇ'ਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਰਜ਼ਿਸਟਰ ਵਿੱਚ ਐ'ਟਰੀਆਂ ਰਿਕਾਰਡ ਕਰਨ ਲਈ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।
  - (b) : Discuss the provisions regarding recovery of arrears from defaulting consumers. ਡਿਫਾਲਟਿੰਗ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਤੋਂ ਬਕਾਏ ਦੀ ਵਸੂਲੀ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

(10+10=20)

- Q. 3 (a) : Discuss about the provisions of meter reading and billing in case of change of occupancy.
  ਕਬਜਾ ਬਦਲਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਮੀਟਰ ਰੀਡਿੰਗ ਅਤੇ ਬਿਲਿੰਗ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
  - (b): Which transactions are required to be recorded in Sundry Charges & Allowance register and Sundry Allowances Adjustment Register.

ਸੰਡਰੀ ਚਾਰਜਿਸ ਤੇ ਅਲਾਊਂਸ ਰਜਿਸਟਰ ਅਤੇ ਸੰਡਰੀ ਅਲਾਊਂਸਿਸ ਐਡਜਸਟਮੈਂਟ ਰਜਿਸਟਰ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੀਆਂ ਟਰਾਂਜੈਕਸ਼ਨਸ ਦਾ ਇੰਦਰਾਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

(10+10=20)

- Q. 4 (a) What are the instructions regarding Energy Variation Register? ਐਨਰਜੀ ਵੈਰੀਏਸ਼ਨ ਰਜਿਸਟਰ ਦੇ ਬਾਰੇ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।
  - (b) Explain the duties of UDC Revenue in Operation Sub Division.

ਉ.ਸ੍ਰੇ. ਕਲਰਕ ਰੈਵਨਿਯੂ ਦੀਆਂ ਆਪਰੇਸ਼ਨ ਸਬ ਡਵੀਜਨ ਵਿਚ ਡਿਊਟੀਆਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ।

(10+10=20)

Q.5 (a) Who are the Competent authorities to review arrears debited at the behest of audit pertaining to the audit period?

(b) What are the instructions regarding change of site before actual release of Tubewell connection? ਆਡਿਟ ਸਮੇਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਆਡਿਟ ਦੇ ਕਹਿਣ ਤੇ ਚਾਰਜ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਬਕਾਇਆਂ ਦੀ ਮੁੜ ਵਿਚਾਰ ਲਈ ਸਮਰੱਥ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕੋਣ ਹਨ? ਟਿਊਬਵੈਲ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਜਾਰੀ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਾਈਟ ਬਦਲਣ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ?

(10+10=20)

## Departmental Accounts Examination for Ministerial PAPER – IV (BOOK KEEPING AND ACCOUNTING)

#### Session 10/2022

Time Allowed: 3 hours

Max. Marks: 100

- Note: 1. Attempt All the questions and part of questions must be attempted continuously at one place.
  - Support your answers with relevant rules/regulations.
  - Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.
  - Missing date if any may be assumed but must be indicated in the answers.
- Q. 1. (i) What do you mean by Double Entry System & what are its advantages.
  - (ii) What is the difference between cash basis and accrual system of accounting.
  - (iii) what is Contingent liability.
  - (i) ਡਬਲ ਇੰਦਰਾਜ ਸਿਸਟਮ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਕੀ ਲਾਭ ਹਨ ।
  - (ii) ਕੈਸ਼ ਬੇਸਿਸਜ਼ ਅਤੇ ਅਕਰੂਅਲ ਸਿਸਟਮ ਵਿੱਚ ਕੀ ਫਰਕ ਹੈ।
  - (iii) ਕੰਟੀਜੈਂਟ ਦੇਣਦਾਰੀ ਕੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

(Marks: 10+5+5=20)

- Q. 2. Define the followings:
  - (i) Internet
  - (ii) CPU
  - (iii) Computer
  - (iv) Classification of Expenditure ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੱਸੋ :
  - (i) ਇੰਟਰਨੈਟ
  - (ii) ਸੀ ਪੀ ਯੂ
  - (iii) ਕੰਪਿਊਟਰ
  - (iv) ਖਰਚਿਆਂ ਦਾ ਵਰਗੀਕਰਣ

(Marks: 5+5+5+5=20)

- Q. 3. On 31<sup>st</sup> December, 2021 the cash book of Ravneet Singh showed a debit balance of Rs. 1,850. On comparing the cash book with the pass book, the following discrepancies were noted:-
  - (a) Cheques issued for Rs. 6,000 were not presented at bank by 31-12-2021.
  - (b) Cheques for Rs. 8,000 were deposited in bank but were not cleared.
  - (c) A cheque for Rs. 200 received from Dhaban and deposited in bank was dishonoured. No advice for non-payment was received from Bank till 1.1.22.
  - (d) A cheque for Rs. 510 was paid into Bank but bank credited the amount with Rs. 501 by mistake.
  - (e) Bank received interest on debentures on behalf of Madhab amounting to Rs. 250.
  - (f) A cheque for Rs. 500 entered into the cash book was omitted to be banked. Prepare a Bank Reconciliation Statement and show the balance as per pass book.
  - 31 ਦਿਸੰਬਰ 2021 ਨੂੰ ਰਵਨੀਤ ਸਿੰਘ ਦੀ ਰੋਕੜ ਬਹੀ 1,850 ਰੁਪਏ ਦੀ ਡੈਬਿਟ ਬਾਕੀ ਦਿਖਾਉਂਦੀ
  - ਹੈ। ਰੋਕੜ ਬਹੀ ਦਾ ਪਾਸ-ਬੁੱਕ ਨਾਲ ਮਿਲਾਨ ਕਰਨ ਤੇ ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਕਮੀਆਂ ਦਾ ਪਤਾ ਲੱਗਿਆ:
  - (ੳ) ਰੁਪਏ 6,000 ਦੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਚੈਕ ਮਿਤੀ 31.12.2021 ਤੱਕ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਗਏ ।
  - (ਅ) ਰੁਪਏ 8,000 ਦੇ ਚੈਕ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਪ੍ਰੰਤੂ ਕਲੀਅਰ ਨਹੀਂ ਹੋਏ ।
  - (ੲ) ਧਬਾਨ ਵੱਲੋਂ 200 ਰੁਪਏ ਦੇ ਚੈਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ ਪ੍ਰੰਤੂ ਉਹ ਡਿਸਹੋਨਰਡ ਹੋ ਗਿਆ । ਬੈਂਕ ਤੋਂ ਭੁਗਤਾਨ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ 1.1.22 ਤੱਕ ਸਲਾਹ ਨਹੀਂ ਮਿਲੀ।
  - (ਸ) 510 ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈਕ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ ਪ੍ਰੰਤੂ ਬੈਂਕ ਵੱਲੋਂ ਗਲਤੀ ਨਾਲ 501 ਰੁਪਏ ਦਾ ਕਰੈਡਿਟ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ।
  - (ਹ) ਬੈਂਕ ਨੇ ਮਾਦਬ ਦੀ ਤਰਫੋਂ ਡਿਬੈਂਚਰ ਤੇ 250 ਰੁਪਏ ਦਾ ਵਿਆਜ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ।
  - (ਕ) 500 ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈਕ ਕੈਸ਼ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਪ੍ਰੰਤੂ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਭੇਜਣਾ ਰਹਿ ਗਿਆ ।

ਇੱਕ ਬੈਂਕ ਰੀਕਾਨਸੀਲੀਏਸ਼ਨ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ਅਤੇ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਅਨੁਸਾਰ ਬਾਕੀ ਦੱਸੋ।

(Marks: 20)

### Q. 4. Prepare the Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet of Vishal Enterprises as at March 31, 2021 from the following balances:

	Rs.		Rs.
Capital (Cr.)	3,600	Debtors	3,000
Salaries	600	Stock on 1 <sup>st</sup> April, 2020	1,000
Machinery	700	Cash	400
General Expenses	200	Drawings	400
Sales	8,200	Carriage outwards	200
Rent	500	Wages	1,000
Purchases	4,000	Advertising	200
Purchases Returns	50	Carriage Inwards	50
Sales Returns	100	Creditors	500

The closing stock was valued at Rs. 2,000.

ਵਿਸ਼ਾਲ ਇੰਟਰਪ੍ਰਾਈਜਜ਼ ਦਾ 31 ਮਾਰਚ 2021 ਦਾ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਬਾਕੀਆ ਅਨੁਸਾਰ ਵਪਾਰ ਖਾਤਾ ਅਤੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀ ਖਾਤਾ ਅਤੇ ਸਥਿਤੀ ਵਿਵਰਣ ਤਿਆਰ ਕਰੋ :

ਪੁੰਜੀ (ਕਰੈਡਿਟ)	Rs. 3,600	ਕਰਜ਼ਦਾਰ	Rs. 3,000
ਤਨਖਾਹਾਂ	600	1 ਅਪ੍ਰੈਲ 2020 ਨੂੰ ਸਟਾਕ	1,000
ਮਸ਼ੀਨਰੀ	700	ਨਗਦ	400
ਆਮ ਖਰਚੇ	200	ਡਰਾਇੰਗ	400
ਵਿਕਰੀ	8,200	ਕੈਰੇਜ਼ ਬਾਹਰ ਵੱਲ	200
ਕਿਰਾਇਆ	500	ਦਿਹਾੜੀ	1,000
ਖ੍ਰੀਦ	4,000	ਵਿਗਿਆਪਨ	200
ਖ੍ਰੀਦ ਵਾਪਸੀ	50	ਕੈਰੇਜ਼ ਅੰਦਰ ਵੱਲ	50
ਵਿਕਰੀ ਵਾਪਸੀ	100	ਲੈਣਦਾਰ	500

ਬੰਦ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਟਾਕ ਦੀ ਕੀਮਤ 2,000 ਰੁਪਏ ਸੀ ।

(Marks: 20)

Q. 5. (i) Pinky Enterprises bought a machinery of Rs. 3,70,000 and spent Rs 30,000 for its installation. The 10% depreciation put up on machinery by straight line method. Machinery sold on Rs 3,05,000 and books are closed on 31<sup>st</sup> march every year.

Find machinery's profit and loss in the following cases?

Case 1. Machinery bought 1st april 2016 and sold 31st march 2019.

Case 2. Machinery bought 1st july 2016 and sold 31st march 2018.

Case 3. Machinery bought 1<sup>ST</sup> November 2016 and sold 31<sup>st</sup> October 2018.

Case 4. Machinery bought 1st april 2016 and sold on 30 june 2017.

- (ii) Compilation and submission of annual accounts. Para 4 chap II appendix BAPP
- (i) ਪਿੰਕੀ ਐਂਟਰਪ੍ਰਾਈਜ਼ਜ਼ ਨੇ 3,70,000 ਰੁਪਏ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਖਰੀਦੀ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਲਗਾਉਣ ਤੇ 30,000 ਰੁਪਏ ਖਰਚ ਕੀਤੇ । ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਉੱਤੇ ਸਿੱਧੀ ਰੇਖਾ ਵਿਧੀ ਅਨੁਸਾਰ 10% ਸਾਲਾਨਾ ਦੀ ਦਰ ਨਾਲ ਹ੍ਰਾਸ ਲਗਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਮਸ਼ੀਨਰੀ 3,05,000 ਰੁਪਏ ਵਿੱਚ ਵੇਚ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ । ਪੁਸਤਕਾਂ ਹਰ ਸਾਲ 31 ਮਾਰਚ ਨੂੰ ਬੰਦ ਕਰ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ।

ਹੇਠਾ ਦਿੱਤੇ ਵਿਕਲਪਿਕ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦੀ ਵਿੱਕਰੀ ਤੇ ਲਾਭ ਜਾਂ ਹਾਨੀ ਦਾ ਪਤਾ ਕਰੋ ।

ਕੇਸ 1. ਮਸ਼ੀਨਰੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ 2016 ਨੂੰ ਖ਼ੀਦੀ ਅਤੇ 31 ਮਾਰਚ 2019 ਨੂੰ ਵੇਚੀ।

ਕੇਸ 2. ਮਸ਼ੀਨਰੀ 1 ਜੁਲਾਈ 2016 ਨੂੰ ਖ੍ਰੀਦੀ ਅਤੇ 31 ਮਾਰਚ 2018 ਨੂੰ ਵੇਚੀ।

ਕੇਸ 3. ਮਸ਼ੀਨਰੀ 1 ਨਵੰਬਰ 2016 ਨੂੰ ਖ੍ਰੀਦੀ ਅਤੇ 31 ਅਕਤੂਬਰ 2018 ਨੂੰ ਵੇਚੀ।

ਕੇਸ 4. ਮਸ਼ੀਨਰੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ 2016 ਨੂੰ ਖ੍ਰੀਦੀ ਅਤੇ 30 ਜੂਨ 2017 ਨੂੰ ਵੇਚੀ।

(ii) ਸਾਲਾਨਾ ਖਾਤਿਆਂ ਦਾ ਸੰਕਲਨ ਅਤੇ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਨਾ

(Marks: 15+5= 20)